
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione    

del sistema nazionale di istruzione   
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni; 
 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e 

finanza 

pubblica”; 
 

VISTA la legge 4.8.2016 n. 163 recante “modifiche alla legge 31/12/2009, n.196”; 
 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e 

valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 

2009, n. 196; 
 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 

di “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 

2023 – 2025”; 
 

VISTO il d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato adottato il 

Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 
 

VISTO il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, con cui il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 

Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 

Ministero per l'anno 2023; 
 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 295 del 8/3/2023 riguardante l’assegnazione 

delle risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2023 nello stato di previsione di 

questo Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola 

il Dipartimento; 

 

TENUTO CONTO che i contributi di cui all’art. 18, comma 3, del D.lgs. 1° dicembre 2009 n. 

177 sono considerati fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi 

dell’art. 2, comma 3, lett. a) del D.P.R. del 1972 e pertanto non sussistono 

obblighi di fatturazione per OCSE; 

VISTA la nota AOODGOSV n. 8064 del 09.03.2023 con la quale il Direttore 

generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione ha comunicato al 

Directorate for Education and Skills dell’OECD di contribuire al 



Programme for International Student Assessment (PISA) 2025 - 

International Options FLA EC; 

VISTA la nota OECD - Executive Directorate - Programme, Budget and Financial 

Management del 15.05.2023, acquisita al protocollo della Direzione generale 

n. 16110 del 16.05.2023, con la quale l’OCSE ha trasmesso la richiesta di 

pagamento per un importo pari ad €  10.999,60, quale quota di partecipazione 

all’attività PISA 2025 - International Options FLA EC 

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26 e 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013 n. 33, si provvederà alla pubblicazione del 

contributo nel sito “Amministrazione Trasparente” di questo Ministero; 

 

VISTA  

 

l’attuale disponibilità finanziaria sul cap. 1350/1 per l’e.f. 2023, 

 

 
DECRETA 

 

E’ disposto l’impegno e il contestuale pagamento, sul cap. 1350/1 - es. fin. 2023 - dello stato di 

previsione della spesa di questo Ministero, della somma di € 10.999,60 in favore in favore di OECD 

Organization for Economic Co-operation and Development, C.F. 03030303030 da accreditarsi, per 

conto del creditore, - mediante versamento sull’IBAN DE95501108006161603441 con causale EDU 

/ D09765 / 90013912 intestato al creditore. 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

           Fabrizio Manca 

 

 


		2023-05-24T12:41:37+0000
	MANCA FABRIZIO


		2023-05-24T17:10:30+0200
	protocollo




